ที่มา : ข้อมูลกสิกรรมและป่าไม้เมืองเซโปน (2562)

1. ประวัติบ้านลาดห้อ

เดิมบรรพบุรุษของชาวบ้านลาดห้ออพยพจากสาธารณรัฐสังคมนิยม

เวียดนาม (เวียดนาม) โดยอพยพมาประมาณช่วงปี พ.ศ. 2426 (ค.ศ. 1883) อันเนื่องจาก

การขยายอำนาจของฝร่ังเศส และในช่วงนั้นฝรั่งเศสได้ยึดเวียดนามไว้ทั้งประเทศ

ทำให้ประชาชนบางส่วนของเวียดนามมกีารอพยพโยกย้ายถิ่นฐานเข้ามาอยู่ใน สปป.ลาว

ส่วนหนึ่งได้ลงหลักปักฐานกลายมาเป็นบรรพบุรุษของชาวบ้านลาดห้อในปัจจุบัน ทั้งนี้ใน

พืน้ที่ดังกล่าวอยู่ใกล้กับภูเขาหลายลูกอุดมไปด้วยป่าไม้ สัตว์ป่า พืชผัก และทรัพยากร

สาธารณรัฐแห่งสหภาพพม่า ระหว่างช่วงสงครามอินโดจนีครั้งที่หนึ่งและสงครามอินโดจีน

ครั้งที่สอง

ต่อมาในปี พ.ศ. 2503 (ค.ศ. 1960) หมู่บ้านลาดสานได้รับผลกระทบจาก

สงครามเวียดนาม หรอืสงครามอินโดจีนครั้งที่สอง ทำใหห้มู่บ้านได้รับความเสียหาย

ความสูญเสียเกิดขึ้นกับทั้งบ้านเรือน ที่อยู่อาศัย และพื้นที่ทำกิน ดังนัน้ ในปี พ.ศ. 2507

(ค.ศ. 1964) ชาวบ้านจงึได้อพยพไปหลบภัยที่ภูเขาช่ือ “กะจะ” ซึ่งเป็นภูเขาที่อยู่ไม่ไกลจาก

หมู่บ้านมากนัก โดยชาวบ้านจะหลบอยู่ในหลุมหลบภัยที่ขุดเป็นรูอยู่ใต้พื้นดนิ มีทั้งหลุม

ขนาดเล็กและขนาดใหญ่ที่อยู่อาศัยรวมกันได้ถึง 10 - 20 คน ประชาชนที่หลบภัยในช่วง

สงครามไม่สามารถใช้ชีวติได้ตามปกติไม่สามารถเพาะปลูกได้ ดังนัน้จึงดำรงชีวติด้วยการ

หาของป่าเป็นอาหาร และได้รับการช่วยเหลอืจากทหารอาสาสมัครของเวียดนามในด้าน

อาหาร และยารักษาโรค ทั้งนีท้หารเวียดนามใชว้ิธีการขนส่งเสบียงและยุทโธปกรใหท้หาร

ของตนเองที่แรกซึมอยู่ตามป่าเขาในเขตพื้นที่ สปป.ลาว โดยการทิ้งกล่องเวชภัณฑ์ อาหาร

และยุทโธปกรณ์มาตามลำน้ำเซบังเหยีง จนกระทั่งในปี พ.ศ. 2517 (ค.ศ. 1974) ชาวบ้าน

ได้ออกจากที่หลบภัยมาตั้งหมู่บ้านใหม่อีกครั้ง มีประมาณ 20 หลังคาเรือน และได้ตัง้ช่ือ

หมู่บ้านใหม่นีว้่า “หมู่บ้านลาดห้อ” อันเนื่องมาจากการสร้างบ้านของชาวบ้าน ไม่ว่าจะเป็น

ฝาบ้าน หลังคาบ้าน และพื้นบ้าน ซึ่งทำจากไม้ไผ่ที่ชาวบ้านเรียกว่าไม้สอด กล่าวคือ

เป็นการนำไม้ไผ่มาเหลาแล้วนำมาสานหรอืสอดกันให้เป็นแผ่น พอชาวต่างชาติเขา้มาให้

การช่วยเหลอืและพัฒนาหมู่บ้านตามโครงการต่าง ๆ ภายหลังสงครามได้สงบลงแล้ว

ทำให้เห็นของลักษณะบ้านเรอืนดังกล่าว จึงเรียกว่า “ห้อ” จึงเป็นที่มาของช่ือหมู่บ้านจนถึง

ปัจจุบัน ในช่วงเวลาดังกล่าวนั้นมนีายสะเกย (ไม่มีนามสกุล) เป็นนายบ้าน (ผูใ้หญ่บ้าน)

และในปีเดียวกันนีไ้ด้มกีารนำเป็ดและไก่เข้ามาเลี้ยงในหมู่บ้าน และต่อจากนั้นก็มีโครงการ

พัฒนาอาชีพ และส่งเสริมใหม้ีความเป็นอยู่ที่ดหีลากหลายโครงการ อาทิ ปี พ.ศ. 2518

(ค.ศ. 1975) ได้มกีารนำวัวและควายเข้ามาเลี้ยง ต่อมาปี พ.ศ. 2521 (ค.ศ. 1978) ได้มกีาร

ซือ้แพะต่อจากทหารศูนย์สัมมนา นอกจากนั้นก็มีการนำเข้าจากเวียดนาม และแขวงคำ

ม่วน สำหรับหมูนั้นชาวบ้านเลี้ยงมาตั้งแต่ก่อนตั้งหมู่บ้านลาดสานแล้ว

วันที่ 26 เดือนกุมภาพันธ์ พ.ศ. 2543 (ค.ศ. 2000) ได้มีการสรา้งจุดสุมลาดห้อ

เพื่อใช้เป็นสถานที่ในการทำงานของเจา้หน้าที่ประจำการ จุดสุมลาดห้อซึ่งมีเขตคุ้มครอง

9 หมู่บ้านขึน้ ซึ่งมี 1, บ้านลาดห้อ 2, บ้านสะเวด 3, บ้านปะง่า 4, บ้านาโทน 5, บ้านวังไฮ

6, บ้านหัวนา 7, บ้านเชยีงฮ่ม 8,บ้านต๊าย และ 9, บ้านคูน สรา้งได้เพียงครึ่งเดียวหยุด

มห
าว
ทิย
าล
ัยร
าช
ภัฏ
สก
ลน
คร

80

เพราะขาดงบประมาณ และในปีเดียวกันนีย้ังได้รับงบประมาณในการสร้างสุกสาลา

(อนามัย) หมู่บ้านด้วย ปี พ.ศ. 2548 (ค.ศ. 2005) สร้างโรงเรียนประถมลาดห้อขึน้

ซึ่งได้รับงบประมาณจากโครงการหลุดพ้นความทุกข์ยากแห่งชาต ิงบประมาณ 1,200,000

บาท (ประมาณ 320 ล้านกีบ) เป็นอาคารสองช้ัน ช้ันล่างเป็นปูนส่วนชัน้บนเป็นไม้ ในขณะ

นั้นมีครูจำนวน 2 คน คอื ท้าวคำพล และท้าวไชยสะหวัน เป็นคนเมอืงเซโปน ประชาชน

ยังใช้ไฟฟ้าจากแผงโซลาเซล บางคนใช้ตะเกียงน้ำมัน บางคนใชก้ระบอง (ขีต้ก) ปี พ.ศ.

2549 (ค.ศ. 2006) ได้มกีารเจาะน้ำบาดาลเป็นครั้งแรก จำนวน 3 บ่อ ซึ่งได้รับงบประมาณ

จากโครงการหลุดพ้นความทุกข์ยาก ปี พ.ศ. 2550 (ค.ศ. 2007) ได้มีการขุดน้ำส้าง

(น้ำบ่อ) ใชก้ันเองภายในหมู่บ้าน โดยคนแรกที่ขุดคือท้าวหมอบุตร ต่อมาก็เริ่มมคีนขุดตาม

อีก 2 - 3 คน ความลึกของบ่อลึกประมาณ 10 - 15 เมตร และในปีเดียวกันรัฐบาลได้สรา้ง

ถนนเข้ามาในหมู่บ้านลาดห้อเป็นครั้งแรก ปี พ.ศ. 2551 (ค.ศ. 2008) เริ่มมตีำรวจมา

ประจำที่หมู่บ้าน ในครั้งเริ่มแรกมี 3 ท่าน คอื รอ้ยเอกวันเฮือง ทวีชัย ร้อยโทอนัว ไพกะลาง

และร้อยโทวาส ปัจจุบันมีตำรวจหมู่บ้านด้วยกัน 4 ท่าน คอื พันตรทีรายคำ ธำมะวงศ์

ท้าวทัศน์ ท้าวนวลศร ีและท้าวดาวมพีร ซึ่งทั้ง 4 ท่านนี้มาจากแขวงสะหวันนะเขต และในปี

โดยได้รับการสนับสนุนงบประมาณจากรัฐบาล ทำให้ประชาชนแต่ละครัวเรือนมีตู้เย็น

โทรทัศน์ เครื่องใช้ไฟฟ้าและยังได้มกีารเจาะน้ำบาดาลครั้งที่สองอีกเป็นจำนวน 7 บ่อ

ได้รับงบประมาณจากโครงการหลุดพ้นความทุกข์ยาก (จำนวนบ่อน้ำบาดาลที่ทำการเจาะ

จะดูจากความหนาแน่นของประชากรที่อาศัยอยู่ในหมู่บ้าน) ปี พ.ศ. 2553 (ค.ศ. 2010)

มีการต่อเติมอาคารจุดสุมลาดห้อที่สร้างเอาไว้ได้เพียงครึ่งเดียวเมื่อปี พ.ศ. 2543 จนแลว้

เสร็จ โดยเจ้าเมืองเซโปน ดร.กงจักร หน่อแก้ว และในปีนีย้ังเริ่มมกีารนำรถจักรยานยนต์

และรถไถเดินตามเข้ามาในหมู่บ้าน ปี พ.ศ. 2554 (ค.ศ. 2011) เริ่มมีการใช้สังกะส ี

เป็นหลังคาบ้านแทนหลังคาไม้แบบเดิม ปี พ.ศ. 2555 (ค.ศ.2012) เริ่มมกีารนำรถยนต์เข้า

มาใช้ในหมู่บ้าน ปี พ.ศ. 2556 (ค.ศ. 2013) มีระบบน้ำประปาในหมู่บ้าน แต่ยังไม่สามารถ

ใช้ได้เนื่องจากไม่มีไฟฟ้าเพื่อใช้ในระบบสูบน้ำ และในปี พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015) รัฐบาล

มีนโยบายใหห้มู่บ้านลาดห้อเป็นหมู่บ้านพัฒนา หมู่บ้านเข้มแข็ง จึงได้ให้การสนับสนุน

งบประมาณในการสร้างสิ่งปลูกสร้างต่าง ๆ เพื่อใหเ้ป็นจุดศูนย์กลางในการพัฒนาหมู่บ้าน

ใกล้เคียง ได้แก่ การสร้างโรงเรียนมัธยมสมบูรณ์ลาดห้อ จำนวน 5,000,000 บาท

ปราชญ์ชาวบ้านลาดสาน ได้เล่าใหฟ้ังว่า “ตอนที่แบ่งดินแบ่งป่า แล้วก็ เป็นหมู่บ้าน 3 ส้าง

นั้น คนที่มาอยู่ใหม่คอืประชาชนบ้านวังพ้าว ประชาชนพวกนีไ้ด้อยู่บ้านไม้ สาเหตุก็

เนื่องมาจาก ในปี พ.ศ. 2544 (ค.ศ. 2001) ประชาชนเกิดเป็นโรคระบาดพยาธิถอกท้องละ

บาด (อหิวาห์) จากพายุแขมที่เข้ามาในประเทศลาว มีผู้คนในหมู่บ้านนีต้ายตอนที่มีพายุเข้า

มาในพืน้ที่ 18 คน ขอ้ยเอารถไปลำเลียง 5 - 6 คันเพื่อขนเครื่อง ขนของมาจากหมู่บ้านเขา

เป็นนโยบายของรัฐที่จะให้โยกย้ายเพราะกลัวพยาธิกลับมาระบาดใหม่” หมู่บ้านดังกล่าวนี้

ภาพประกอบ 30 ที่ตั้งโรงงานปรุงแต่งไม้ บ้านลาดหอ้

7.2 ประวัติชวีิตท้าวแม้ว นุ้ยทสิาน

ท้าวแมว นุ้ยทิสาน ปราชญ์ชาวคุ้มลาดสาน ซึ่งเป็นหนึ่งในคุ้มบ้านที่ถูก

รวมเข้าเป็นหมู่บ้านใหญ่ของ “หมู่บ้านลาดห้อ” ลุงแมวเล่าให้ฟังว่า ตนเองเกิดในช่วง

สงครามลาวต่อต้านเวียดนาม ซึ่งเรื่องนี้มคีวามสัมพันธ์กับการปฏิวัติลาว ประมาณปี พ.ศ.

2493 (ค.ศ. 1950) เมื่อตอนอายุ 15 ปีได้ไปเรียนครูมูล จำนวน 6 เดอืน โดยเรียนในป่า

เมืองอ่างคำ เมอืงวีละบุรี ซึ่งมอี้ายกองแก้วเป็นครูสอน อ้ายแก้วลา เป็นนักศกึษาสมัคร

มาสอน ตอนน้ันลุงแมวเล่าต่อมา ตนเองสมัครไปเรียนครูมูลเพราะไม่ต้องการที่จะไปเป็น

ตั้งอยู่บริเวณพืน้ที่บ้านลาดสาน เมื่อจบ ป.3 แล้วเกิดสงคราม จึงไม่ได้ไปเรียนต่อ

โดยเครื่องบินได้ปฏิบัติการยิงอย่างหนักตอนช่วง พ.ศ. 2507 (ค.ศ. 1964) เมื่อเรียนจบ

ในระดับครูมูลมาแล้ว 6 เดือนจงึตอ้ง “รับใช้เวียกศกึษาสอนเด็กน้อย 4 ปี” จากนั้น พ.ศ.

2513 (ค.ศ. 1970) ไปศกึษาที่เวียดนามโดยไปเรียนครูช้ันตน้ เดินทางดว้ยเท้าจากเมอืง

เซโปนไป 15 มือ้ สลับกับการเดินทางด้วยรถ โดยขึน้รถเวียดนามเวลา 10.00 น.

ไปตามเส้นทางลุงโฮ โดยมีอ้ายวิชัย ผูเ้ป็นศูนย์กลางนำพาไป การเดินทางครัง้นั้นไปกัน 3 -

4 คน ในระหว่างการเดินทาง “กินข้าวเวียด เพราะมีบัตรทองใหส้ามารถกินข้าวเช้า เที่ยง

แลงได้ บัตรนี้เอิน้ว่า บัตร - แวะ เพราะแวะกินข้าวตามรายทางได้” อุปกรณ์และอาหาร

การกิน ประกอบไปด้วย “ไม้ทู (ไม้ตะเกรียบ) อาหารกะมีผักมีหญ้า ไปตามนั้น แล้วกะมี

ข้าวหุง” พอถึงปี ค.ศ. 1974 เรยีนจบโรงเรียนสร้างครูกวางบิ่ง “ในปีต่อมา พ.ศ. 2518

(ค.ศ. 1975) เราไปยึดอำนาจที่สะหวัน มันมนีักเรียน นักศึกษา ปัญญาชน รวมตัวกันไป

สะหวัน ลุงแมวเป็นคณะศกึษาอยู่เมอืงพะลานไช ลุงแมวร่วมขบวนไปกับนักเรียน นิสติ

นักศึกษา ปัญญาชน” ลุงแมวได้เปรียบเทียบแนวคิด วิธีการในการไปในครั้งนั้นว่า “ตกหมู่

กาเป็นกา ตกหมู่แฮ้งเป็นแฮ้ง” และได้เล่ารายละเอียดใหฟ้ังว่า “เฮากะไปนำเขา นิสิต

สังคมในอนาคต ตอนนั้นลุงแมวเดินทางไปหลายเมอืง อาทิ เมืองอาดสะพังทอง (ดงเห็น -

พะลาน) ไปประจำอยู่แต่ละพืน้ที่ประมาณ 5 - 6 เดือน แต่ต้องกลับมาเพราะมีการยิงกัน

หนักมากวันหนึ่งประมาณ 5 - 6 เที่ยว ดังนั้นในปี พ.ศ. 2523 (ค.ศ. 1980) ลุงแมวจึงหลบ

มาอยู่คุ้มบ้านลาดสาน ในปี พ.ศ. 2514 (ค.ศ. 1974) ตอนนั้นหมู่บ้านและส่วนกลางตอ้การ

พนักงานหรอืบุคลากรมาช่วยงาน “ตาแสงเฒ่า” เป็นผู้ใหญ่บ้านคนแรกชื่อ ปู่จ้ำสะเกย

ในช่วงเวลานั้นมคีนมาทาบทามว่าลุงแมว “เจ้าเป็นหนุ่ม เจา้ได้หนังสอื เฮาประกันบ่ให้ไป

เป็นทหาร ลุงแมวเลยเป็นเสมียนเขา พอเขาแก่ชราข้อยก็เฮ็ดเวียกแทนเขา” ลุงแมวทำงาน

ให้กับคุ้มบ้านลาดสาน และช่วงหลังตามนโยบายรวมบ้านน้อยเป็นบ้านใหญ่ จึงกลายเป็น

“บ้านลาดห้อ” ที่เป็นอยู่ในปัจจุบันนี ้รวมระยะเวลาในการทำงานของลุงแมวเพื่อชาวบ้าน

ลาดห้อตั้งแต่ปี ปี พ.ศ. 2520 (ค.ศ. 1977) จนกระทั่งปัจจุบัน

ชีวติความเป็นอยู่ช่วงเรยีนขั้นมูลอยู่ในป่า “มีความทุกข์หลาย บ่อยากเว่า ทุกข์

แต่บ่ตาย” ทุกข์กลางเวนเฮียนหนังสอื กลางคนืนอนขุม เพราะมียนต์ทิ้งบอมเด้ ถิ่มระเบิด

ลงมา ตอนไปเรียนเวียดนาม หิวเด้อ อึดข้าว 6 เดอืน ข้อยยังหนุ่ม กินข้าวจ้าว 2 ถ้วย

น้อย ๆ ตอนนั้นเขาจ่ายเงนิข้อยเดือนหนึ่ง 12 ด่อง เงนิเวียดนาม หมด 200 - 300 ซือ้มัน

ต้น เพราะว่าที่ปลูกไว้มันตัดทิง้หมด มันทิ้งบี 52 เพื่อลำเลียงทัพ และเสบียง จุดทางเดิม

ของลาวคือบ่อนสำคัญ คือทางลุงโฮ ที่มาจากคำม่วน อยู่ในป่านั้นกินอิ่มแหน่ บ่อิ่มแหน่

ตอนนัน้ยังไม่มีครอบครัว มีครอบครัว 1970 ไปเรียนเวียดแล้วกลับมาเมื่อปี ปี พ.ศ. 2517

(ค.ศ. 1974) แล้ว ปี พ.ศ. 2520 (ค.ศ. 1977) สร้างครอบครัว แต่งงานมีเมยีบ้านปูนใต้ ช่ือ

นางพู มีลูก 4 - 5 คน “เลีย้งบ่ได้ ยาก ตายหมด ยังผู้เดียวลูกชายตอนนี้ ตอนลูกออกมา

2 - 3 แล้วกะเสีย ไม่รู้ว่าเกิดจากสาเหตุอะไร ตอนนั้นมันไม่มียา กินแต่ฮากไม้ เหลือคนที่ 6

ผูช้ายชื่อ “กุ้ม” เกิดปี พ.ศ. 2519 (ค.ศ. 1996) อายุ 23 ปี มีเมยีอยู่บ้านนาบัว เชยีงฮม ช่ือ

ขายใหโ้รงเลื่อย ทั้งไม้ยาง ไม้กะจะ ในโรงงานปรุงแต่งไม้มีแต่เวียด ไม่ได้อะไรเลยจากการ

สัมปทานป่า ป่ากับคน “มันห่างกัน” แต่เก่า ป่ากับคน เป็นเพื่อนมติรกัน ไปทางไหน อยู่ต่าง

ได๋ก็มีแต่ดงแต่ป่า ผลกระทบสำคัญที่คนห่างป่า เพราะป่าไม้มันหมดแล้ว เวลาเจ้าเฮ็ด

ผลผลิต เฮ็ดหยัง ปลูกหยัง ดินกะจืด ไม่มีน้ำ ป่าหมด ปีนี ้2561 ฝนปะตั้งแต่เดือน 10 ปี

พ.ศ.2561 (ค.ศ. 2018) ขา้วกะลีบ ลุงแมวปลูกแขมไว้เก็บดอกเพื่อใชท้ำไม้กวาด 1 เฮกตาร์

ตายหมด ฝนมาเดือน 5 ฝนตก ปลูกพิสังกะได้ มีฝนแหน่ แดดแหน่ ตอนนีฟ้้าฝนไม่อำนวย

การสรา้งบ้านในลักษณะดังกล่าวของ “ผู้มาอยู่ใหม่” อยู่ภายใต้โครงการของรัฐบาล

เนื่องมาจากสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว โดยพรรคและรัฐมีนโยบายเพื่อให้

ประชาชนหลุดพ้นความทุกข์ยากในปี พ.ศ.2573 (ค.ศ. 2030) ได้มอบหมายใหแ้ผนก

พัฒนาชนบทของแต่ละแขวงนำนโยบายไปสู่การปฏิบัติดังสโลแกนว่า “การพัฒนาเมือง

3 สร้าง ประกอบด้วย สร้างที่ 1 คือ สร้างแขวงให้เป็นหน่วยงานยุทธศาสตร์ สร้างที่ 2 คือ

สร้างเมอืงให้เป็นหน่วยงานแผนการและสร้างที่ 3 คือ สร้างบ้านให้เป็นหน่วยงานจัดตั้ง

ปฏิบัติของแขวง”

อีหลี บ่ได้อจิฉา ดังนั้น ทางการจงึต้องสื่อสารเพื่อให้ประชาชนที่อยู่ในพืน้ที่เดิมได้เข้าใจ

เจตนารมณ์และความเป็นไปเป็นมา ทั้งนี้เพื่อเป็นการป้องกันการหวนคืนของพยาธิ และถือ

เป็นนโยบายเต้าโฮม ปัจจุบันบ้านเดิมกลายเป็นบ้านร้างไปแล้ว ไม่มีผู้อยู่อาศัย ธนาคาร

ส่งเสริมก็ไปช่วยดุดไฮ่ ดุดนาให้ จักหน่อยกะสิเป็นหนี้อยู่กะบ่จั๊ก ตัง้แต่ปี พ.ศ. 2536 (ค.ศ.

1993) พวกเราลงมาแบ่งดินแบ่งป่า แล้วพวกนี้มาปี พ.ศ. 2544 (ค.ศ. 2001) แล้วก็มาแบ่ง

ให้คนที่มาใหม่เพื่อทำกิน เพราะมีดนิที่วางแผนเอาไว้แล้วว่ามกีารเต้าโฮมจะแบ่งปันให้เพื่อ

ทำกิน” ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2543 (ค.ศ. 2000) ราษฎรเพิ่มมากขึ้นตามลำดับ และมีการขยาย

ครอบครัวจึงมีความจำเป็นที่จะต้องใช้ไม้ในการสร้างบ้านเรือน ดังคำสัมภาษณ์ปราชญ์

ชาวบ้านคนหนึ่งที่ว่า “ป่าบ่ค่อยมีหยัง การพัฒนา การเฮ็ดเฮือน พิสัง ๆ ๆ กะใช้แต่ไม้